会議録要旨

(1) 会議の名称 令和４年度 第１回越前市行財政構造改革推進委員会

(2) 開催日時 令和４年７月２８日（木）午前１０時００分から１１時４０分まで

(3) 開催場所 越前市役所 ３階 大会議室

(4) 出席委員氏名 稲継裕昭委員長、竹内直人委員、赤井陽介委員、田中恵美委員、谷口真紀子委員

(5) 出席所管課職員

職氏名

越前市長 山田賢一、企画部長 西野吉幸、総務部長 西野孝信、企画部理事 諸

山陽一、デジタル統括幹 竹中忍、財政課長 橋本尚子、財産管理課長 川邉俊博、

人事・法制課長 高橋透、政策推進課ブランド戦略室長 山口雅弘、秘書広報課市

政情報室長 西野健一、企画部政策幹 山口あけみ、総務部政策幹 武藤加代子、

市民福祉部政策幹 土井朋美、産業環境部政策幹 奥山昭博、建設部政策幹 須磨

亮介、教育委員会事務局政策幹 川﨑敦子、政策推進課副課長 兵信一郎、財政課

副課長 三井貫人、政策推進課主幹 辻川千智

(6) 会議議題

【協議事項】

(1) 越前市行財政構造改革プログラムⅤ実行計画
令和３年度進捗時状況報告について

(2) 中期財政計画の改定について

(3) 今後の行革の取組みについて

(4) その他（情報公開制度について）

(7) 傍聴者の数 ３人

(8) 会議資料の名称

(1) 越前市行財政構造改革プログラムⅤ実行計画

 令和３年度進捗状況報告について・・・・・・・・・・・資料１－１
(2) 中期財政計画の改定について ・・・・・・・・・・・・・・資料２

(3) 今後の行革の取組みについて・・・・・・・・・・・・・・ 資料３

(4) その他（情報公開制度について）・・・・・・・・・・・・・資料４

(9) 会議の内容の

要旨

資料に基づき事務局から報告・提案を行い、委員から質問・意見・提言を頂いた。

主な意見は、次のとおり
・財政調整基金残高の目標値について、目標値が妥当かも含め、標準財政規模に対

する目安で説明する方が分かりやすいのではないか。
・組織共通基盤の見直しについて、グループウエアの導入前に業務の洗い出しや委

託業務の内容精査などを実施し、業務全体の削減を図る取組みをすべきである。
・市施設の利用に際し、市の直営か指定管理委託かが分かりにくいことがあるが、

企業に委託している場合は市民としての意見が言いやすいので、利用者からの意見

を施設運営に生かしてほしい。
・未来に向けて、生産性の向上を図る取組みはとてもよい。生産性を向上させて、

より市民に向いた仕事に回れるよう、機械でできることは機械に任せ、浮いた時間

を窓口対応や個別の相談などに人員を振り分けるようにすべき。